§2º  É de responsabilidade do Município a disponibilidade de um médico veterinário e o 
fornecimento da alimentação dos cães acolhidos no canil. 

Art. 3º  Para viabilizar o objeto da parceria, compromete-se o Poder Executivo Municipal a 
disponibilizar o valor de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais) a ser repassado de acordo 
com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho anexo. 

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito, em Encruzilhada do Sul, ........de .................... de 2026.

[...]

Gideões, em local adequado e seguro tanto para os acolhidos quanto para os cães que serão recebidos e 

cuidados no local, através de plano de trabalho a ser executado e desenvolvido nos termos da legislação 

do regime jurídico das parcerias e do termo a ser aprovado.  

Para viabilizar a parceria em questão, serão repassados R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil 

e quinhentos reais) conforme cronograma de desembolso nos termos do objeto da parceria e plano de 

trabalho propostos e justificando a inexigibilidade de edital de chamamento público nos termos do artigo 

31, II das referidas leis. 

Com esta medida, a Administração Pública Municipal juntamente com a Comunidade